



«Kad Kristus būtų toks
tantį kartų gimęs Betlejuje,
o ne manyje, vis dėlto aš
žūciau».
E. W. Foersteris.

METAI V

SÃO PAULO, 1939 M., DEZEMBRO - GRUODŽIO 24 D.

Adresas: CONVENTO SANTO
ANTONIO DO PARY, São Paulo.

Nr. 51 (222)

GARBĖ DIEVUI AUKŠTYBĖJE, RAMYBĖ GEROS VALIOS ŽMONĖMS ŽEMEJE!

BESIDŽIAUGIANTIEJI ANGELAI



Vieno garsaus advokato biuro viršininkas gavo nuo savo šefo iš Florencijos atvirutę, kurioje vieno seno tapytojo buvo atvaizduotas Kristaus gimimas. Dešinėje buvo matyti suklaupę lauke piemėns, kuriems angelai pranešė Linksmą Naujieną, kairėje buvo Svetoji Seimyna, įviesos apipilta. Aplinkui ant namų rąstų ir stulpų sėdėjo džiaugsmingai giedodami angelai ir supavos ant vainikų. Visas oras buvo pilnas dangiškojo džiaugsmo pasjutinių, kurie lyg balandžių spiečiai, skraidė aplink šventuosius namus. Valdininkas niekuomet dar nebuvo matęs tokio paveiklo, jam krikščionybė tebuvo rimtas atšaldėjimo ir nukojimo mokslas. Linksmam giedantiems angelams nebuvo ten vietos. Jis pastatė paveiklą ant savo rašomojo stalo, tarp plėšiamojo kalendoriaus ir laikų svaryklių, ir negalėjo susilaikyti tolydžio jį nežiūrėjęs. Visą dieną taip nuolat žiūrėjęs ir į kiekvieną smulkmeną įstigęs, jis lyg sapnuodamas, nuėjo namo. Kai jis vakare gulėjo lovoje, viskas atsitėjo prieš jo sielos akis žibėdamas įvairiomis spalvomis. Rodė jam kad išnakt yra šventoji naktis, jis girdi angelus giedant ir mato visą orą pilną palaimintų veidų. Ir štai jo nusidribsi siela ūmai suprato, kad šią naktį gimė šioje tamsioje žemėje reliškia visai ką kita, negu jis lig šiol kad buvo manęs. Jam Kristus tebuvo vien lyg koks aukščiausias viršūninkas o jo paties gyvenimas lyg juodai nuspaudintas nuplėšiamasis kalendorius, kurs kasdien ėjo mažyn ir vieną dieną nulėkė popierių krepšį. Ūmai, lyg iš stabo išgijęs, žvilgterėjo jis į visai naują pasaulį ir išsigando pamatęs neapsakomą savo gyvenimo skurdumą. Tai linksmam angelai patiškino Kristų ir atidarė jo akis išvyti tam ko jam trū-

ko: užmiršti save patį, — ne mirti, bet gyventi. Semiantis iš Kristaus kūdikio duoti kitiems myletti, vargšė apdulkėti šia siela pakilti pas angelų spiečių, «ramybė žemėje» giedoti ir nešti dangiškąją linksmybę į tamsiąją linksmybę į tamsiąją žemę. Tas praragėjimas su uždino nerangų padarą kaip koks niekuomet nenujaustas apreiškimas. Ir ryto metą atėjęs į savo biurą, jis jautė si taip, lyg jam reiktų visą kambarį nukabinti vainikais, ant kurių supas angelai; vainikais jis norėjo papuošti laukiamąjį kambarį, nes jam rodė, kad niekuomet neįnustas lengvumas apėmė visą, ką jis darė ir kalbėjo. Ir naujo viško advokato kontoroje šalia mašinių taršėjimo, vien tik blaury ir skubiu atsitikimū akivaizdoje, jis nesilovė šventės Jėzaus Kristaus gimimą. Jis nebeturėjo suerzintų neryų; jis matė kiekvieną nuovargį ir gelbėjo kaip gydytojas, jis davinėjo sausiausius nurodymus žmoniskumo balsu, ūmai jis rado laiko pasiteirauti apie asmeniškus valdininkų reikalus ir akyklai patarti arba padrašinti; jis šalinio pikčiausių aktų nuodus nepastebima šviesa iš Kristaus pasaulio, jis ėmė padaryti darbą valdininko, kurs atrodė sergęs, iš jo patarimų klientams spindulavo šviesumas ir gerumas, kurie niūrių ir dulkinų kambarį tvindo nežinomąja šviesa. Ir į bendrą veikimą supjudytų žmonių niūriausiams žmonių konfliktams ir besielams materiališkiems klausimams išspręsti, diena iš dienos plaukė iš pabudusios sielos, iš norinčios džiuginti ir kelti širdies grakštumo sumanijos globos ir atodairas nauji žodžiai ir doviai, sparnuoti mažmožiai, vos bepastebimi, jo paties vos tenuma nomi — linksmam giedantieji angelai vainikuose, Kristaus kūdikio skelbėjai, Dievo Sanaus įviesintos sielos ženklai.

Milijonas kontų
Ateinančių metų São Paulo biudžetas sieks milijoną kontų. Tiek numatyta išlaidų ir pajamų.
65 divizijos prie Olandijos sienų
Gerai informuoti sluoksniai praneša, kad prie Olandijos ir Luksemburgo rubežių vokiečiai yra sutraukę 65 divizijas karluomenės. Belgija ir Olandija bijosi vokiečių puolimo.
Jau lenkai net apie konstituciją svajoja
Nora dar lenkai nežino kada jie atgaus bent dalį savo žemių tačiau jų vadų laki fantazija svajoja apie būsimos valstybės net konstituciją, kuri būtų pagrįsta krikščionybės ir demokratybės dėsniais.
Pakeltimais Kremliuje
Kopenhaga. Vietinė spauda rašo, kad dešinioji Stalino ranka Snadovipuošis diktatoriaus namalonėn. Stalinas ant savo patarėju už tai supykęs, kad jis jį kurstęs imtis griežtų žygių prieš Suomiją. Buvo Staliniui tvirtinama kad karas ilgiau nesitęsias kaip vieną savaitę. O dabar, jau ir po mėnesio laiko vis to karo pabaigos dar nesinato.

Neramumai Rusijoje
Paryžius. Oficiali lenkų telegramų agentūra (Prancūzijoje) praneša apie didelius neramumus vykstančius Rusijoje. Sąryš su tuo buvo daug areštų, ypač kariškių tarpe.
Naktimis miestai buvo palikti be apšvietimo.
Maskva šių žinių tikrumą nepatvirtino.
Japonijos—Amerikos santykiai
Kaip jau žinome, prieš kurį laiką Amerikos—Japonijos santykiai buvo pablogėję. Net buvo utraukę amerikoniški prekybos sutartį. Dabar vėl pranešama, kad derybos prasidėjo. Tikimasi susitarti. Šia sutartimi yra sušidomę Anglija, Prancūzija, o ypač Rusija, kurios su Japonija santykiai yra labai nepastovūs, nors ir yra tarp jų sutartis.
Jei bus ši sutartis pasirašyta, tai turės įtakos ir Europos gyvenimui. Rusai dėl Amerikos užsienio politikos, dėl palankumo Suomijai ir dėl derybų su Japonija smarkiai jaudinasi. Net nori utraukti diplomatinius santykius Vatikanas. Vatikano radio per Kudę transliuos religines muzikos koncertus, kurį pertransliuos ir S. Amerikos radio stotys Columbia ir N.B.C. Translatofija prasidės [Italijos laiku] 7 val. vakaro.
— Vatikano Nuncijus Berlyne ilgal tarėsi su vokiečių užsienio reikalų ministru. Buvo kalbama apie naują popiežiaus atsisaukimą, kuris bus Kūdų vakarą, taikos labai. Popiežius nori, jei ne daugiau, tai bent Kalėdų švenčių metų sustabdyti mūšius. Minėtas popiežiaus atsisaukimas vėliau bus perkalytas viso pasaulio katalikų bažnyčiose.

MASKVA. Sovietų Rusija gruodžio m. 21 d. šventė Stalino 60 metų

amžiaus sukaktį. Spauda plačiai rašė apie Stalino nuopelnus revoliucijai. Sąryšyje su sukaktuvomis išleista knyga "Stalinui šouiasdešimt metų", kurios tiražas siekia milijoną egzempliorių.
— Statistikos žiniomis iš 95 tūkstančių žydų esančių Berlyne, 20 tūkstančių dirba kaip pagelbiniai darbininkai prie statybos darbų.
— Nuo sausio m. 13 d. pradės kursuoti dar viena nauja laivų linija palaikyti susisiekimui tarp Siaurės ir Pietų Amerikos.
— Lisabonoje pasirašyta Portugalijos — Italijos ekonominė sutartis.
— Kinijos — Japonijos karas elna visu atstrumu.
— Pirmoji lėktuvų eskvadra iš Kanados Anglijon jau ateina.
— Prancūzų — ispanų komercinės derybos pertrauktos.
— Vokiečių laivas «Columbus» buvo priverstas apiešti Meksikos uostas, kapangai sulaužė Meksikos neutralitetą.

Tal bent šaltis
Iš Suomijos pranešama, kad ten dabar dideli šalčiai, net 36%. Šūjęs matyti daug sušalusių kareivių.
— Suomijų lakūnai skraidė virš Leningrado.
— Italijos karalius ketvirtadienį vizitavo Popiežių.
— Vokietijoje sudegė didelis vielų fabrikas.
Nauja oro pašto linija
Ketvirtadienį atidaryta nauja oro pašto linija tarp Italijos ir Brazilijos.
Paryžius. Paryžių šiomis dienomis suėmė 48 komunistus ir perdavė karluomenės teismui.
— Svedijos parlamentas suteikė vykdomajai valdžiai ministrų kabinetui plačius įgaliojimus, kuri kare laiku gali veikti be parlamento pritarimo. Išleista visa eilė įstatymų liečiančių politinius nusikaltėlius.
Berlynas. Vokietijos vyriausybė pareiškė protestą Argentinos vyriausybei dėl internavimo vokiečių nuskenusio karinio laivo įgulos. Vokiečiai nurodo pavyzdį iš Didžiojo karo, kuo met Olandijon pabėgo anglų jūrininkai tai Olandijos vyriausybė jų neinternavo, bet paleido.

Helsinkis. Suomijų karluomenė, netoli Suomusalmi, kaip telegramų agentūros iš 21 d. gruodžio praneša, išvaikė dvi bolševikų armijos divizijas Kravinuose mūšiuose žuvo 20 tūkstančių rusų, Rusai pasitraukė didelėje netvarkoje.
Afganistane geraiinė mobilizacija
Romos spauda rašo, kad Afganistano ministrų kabinetą paskelbė generalinę mobilizaciją. Ypatinai daug dėmesio kreipiamas į sienų saugumą Rusijos pusėje.
Londonas. Vietinė spauda rašo, kad jūrų admiralas Raeder iteikė atsistatydinimą iš savo pareigų.
— Pet paskutinę savaitę prancūzai suėmė 74 tūkstančius tokių laivų ir prekių vežėjų Vokietijon.

BENDRUOMENĖS SUSIRINKIMAS SAUSIO MĖN. 7 D. NARIAI DALYVAUKITE.

ŠVIESA

— LUZ

ORGÃO DA COMUNIDADE CATOLICA LITUANA DE SÃO JOSÉ

Redator responsavel: JESUS SABORIDO MONTANES

Redação: CONVENTO SANTO ANTONIO DO PARY, S. Paulo Caixa Postal 4-118. Fone 2-6062

Assinatura: Brasil e toda America do Sul - 12\$, Europa - 24, Estados Unidos - 1 dolar. Numero avulso - \$300. Numero atrazado - \$500. Iseina sestadieniai 6 - 12 puslapiu. PRENUMERATA: Brazilijoje ir visoje Piestu Amerikoje - 12\$000 Europoje-24\$000 ir S. Amerikoje - 1 dolaras. Pasikimo numeris - \$300. - Redakcija rankrasciui nesaugo ir savo lėšomis negrazina. Honoraro niekam nesiekia. Uz skelbimu turini neatsako.

TELEGRAMOS :

“Admiral Graf Spe” nusiskandino

Praėjusios savaitės „Sviesoje“ jau buvo rašyta apie mįšį vokiečių kreiserio su anglų karo laivais prie Urugvajaus krantų. Vokiečiai matydami, kad neatsilaikys, su savo „Admiral Graf Spee“ pabėgo Montevideo uostan. Einant tarptautinėmis taisyklėmis pabėgęs karo laivas neutralios valstybės uostan gali būti tik kurį laiką. Urugvajaus vyriausybė vokiečių karo laivui davė 72 valandas. Po to turėjo išplaukti iš uosto, arba būti internuotam laivui ir jo įgulai. Šiuo karu vokiečiai norėjo, kad uoste būtų leista 30 dienų pasilikti. Tačiau čia angliai užprotastavo, grasindami su Urugvajumi nutraukti prekybą sutartį, jei pildytas Urugvajaus vokiečių reikalavimus.

Praėjusio sekmadienio 8 val. vakaro baigėsi nustatytas terminas. Reiškėjo pasirinkti vieną iš dviejų: pasilikti uoste ir būti internuotam laivui ir įgulai, arba plaukti į jūrą ir stoti su angliais kovon, nes vokiečių karo laivo išplaukiant laukė apie 10 anglų karo laivų. Pro tokią jėgą visvien nebūt pasisekė prasiskverbti. Pasirinkta trečia išeitis - paskandinti kreiserį. Tai ir įvyko sekmadienį, vakare. Pats vokiečiai išėjo į jūrą ant kurios užvažiuos laivas buvo susprogdintas ir paskendo. Laivo įgula visa išgelbėta nuvažiuo vokiečių laivu „Tacoma“, Argentinon, kur ir įgula ir laivas buvo internuoti.

Su šio kruzadoro nusiskandinimu vokiečių karo laivynui sudaryta, smarkus smūgis. Vokietijoje padarė labai slėgiančio įspūdžio.

Anglų karo laivynas veikia

Londonas. Pranešama, kad 16 d. gruodžio vienas anglų submarinas nusiskandino vokiečių kreiserį prie Elbe upės įtakos jūron. Anglų submarinui teko atlikti ilgą ir pavojingą kelionę jūra, kurioje primetyta daug minu. Nuskindintais vokiečių kreiseris vadinosi „Koeln“, ir buvo 6 tūkstančių toneladų ir turėjo 571 jūrininką - karius. Taip pat anglų torpedos pasiekė ir vokiečių kreiserį „Leipzig“.

SUOMIJOS-RUSIJOS KARAS

Slame fronte karas eina visu smarkumu. Bolševikai veržiasi visomis jėgomis pirmyn, o suomių energingai giunasi. Smarkiausi mūšiai eina prie Suomijos Magino, Manerheim, linijos. Mūšiai toki dideli yra buvę, kad Amerikos telegramų agentūra juos vadina „Suomijos Verdenu“. Manerheim liniją yra nenugalima Maskvos armijai kliūtis. Nežinant, kad bolševikai puola kartu su savo artilerija, pėstininkais tankais ir aviacija, suomių pozicijų neapleidžia.

Oficialus Suomijos karo vadovybės pranešimas iš 18 d. gruodžio sako, kad Istmo ir Carelia srityje priešas puolė padedamas 50 tankų ir sunkiosios artilerijos. Puolimas buvo atmuštas su dideliais priešų nuostoliais. 14 tankų sudaužyta ir 4 pasidavė. Prie Ladogos ežero taip pat atmuštas priešas.

Maskvos oficialūs pranešimai ne pasigiria dideliais laimėjimais. Praneša, kad šiaurė, pietinėje Petsamo uosto pusėje pasistūmė pirmyn 77 kilome-

trus. Centralinėje Suomijoje sako įėję 131 kilometrą. Apie mūšius Carelia fronte kur jie buvo suomių atmušti Maskva nieko nepranešė.

Sulig paskutinių pranešimų rusai jau priėjo prie Norvegijos sienos. Norima atkirsti Suomiją nuo Švedijos Norvegijos. Tuomet jos prekyba turėtų visiškai pakrūkti ir iš šalies niekas negalėtų suteikti pagalbos.

Suomija prašo pagalbos

Helsinkis. Gruodžio m. 18 d. Suomijos prezidentas pasakė kalbą per radio suomių kariuomenei ir tautai. Jis pabrėžė, kad Suomija kariuomenė jau jaučia už aukščiausios žmoniškumo vertybes Suomijos kareivis pasirinko geriau garbingą mirtį, bet ne vergavimą bolševikams.

Su dideliu pasitenkinimu sutikta žinia apie Rusijos išmetimą iš Tautų Sąjungos. Tačiau vien savo jėgomis, nors ir ryžtingai kovojant suomių nesitikti atsilaikyti. Prašo įeinančių Tautų Sąjungon valstybių konkrečios ir didesnės pagalbos, negu lig šiol.

Amerikos pagalba Suomijai

New-Yorkas. Amerikos prezidentas Ruzveltas pasiuntė Suomijon šimtą tūkstančių dolerių, iš fondu sudaryto Suomijai remti.

— 44 karo lėktuvai iš Amerikos pasiųsti Suomijai.

Stokholmas. Vokiečių laivą „Pinnau“ plaukiantį iš Stetino užkolė vienas rusų submarinas netoli Alandų salų.

Submarino paleisti šūviai rusų laivo nepasiekė. Rusai bijo, kad vokiečiai nevestų suomiams ginklą.

Suomių nuskindino rusų kreiserį

Helsinkis gruodžio m. 19 d. buvo oficialiai patvirtinta žinia, kad suomių nuskindino rusų kreiserį „Oksya“ burskaja Revolutia 23 tūkstančių toneladų.

Bombardavo Helsinkį

Antradienį rusų aviacija Helsinky išmetė 16 bombų. Nukentėjo 5 žvėrbiliai ir sudaužė tuščių barakų. Vėliau atakavo Abo uostą. Kalkuriose Suomijos vietose rusai bombardavo ligonines, nors ant stogo buvo raudoni kryžiai rodantieji, kad tai yra ligoninės.

— Rusija frontan atsiuntė iš Maskvos 200 tūkstančių kareivių, kurie norėjo pralaužti Manerheim liniją. Iš viso kovose rusų dalyvauja prieš suomių 500 tūkstančių karių. Suomija lig šiol iš viso neturi sumobilizavusi 350 tūkstančių kareivių. Nuo karo pradžios rusai jau pražudė arti 40 tūkstančių kareivių.

Kopenaga. Vienas bolševikų batalionas, prie Ladogos ežero pakėlė revoliuciją. Sušaudė ten esančius komisarų ir karininkus.

— Žiniomis iš Maskvos Stalinas ir Molotovas tarėsi su armijos vyriausios vadovybės pažadėjusi „tavorėdžiama“ ligi ateinančių metų vasario m. su Suomija apsidirbti. Taip pat bus uoliau svalomis iš kariuomenės įtartini karininkai.

Rusų armijoj siaučia epidemija

Helsinkis. Rusų kariuomenėj prasidėjo smarki epidemija. Dėl siaučiančios epidemijos kariuomenės pajėgumas susilpnėjo.

Rusų taktika

Rusija nutarė Suomiją spausti visus frontais. Nedidelę palyginant Suomijos kariuomenę išblaškūs po visus frontus nebūs tokia atspari. Paskutiniu metu sovietai, ypač Laponijoje srityje smarkiai pasistūmė pirmyn. Suomių pasitraukė tvarkingai.

Nepatenkinti rezultatais

Prancūzų telegramų (žiniomis) Kremliaus valdovai nepatenkinti pasiektais rezultatais prieš Suomiją. Stalinas darysias vedams spaudimą, kad kova energingiau būtų vedama.

Ir moterys kariaus

Suomijoje yra apie 200 tūkstančių moterų sugebantių vartoti ginklą. Jei bus trūkumas kareivių, tai moterims teks eiti frontan.

— Gruodžio m. 19 d. suomių kariuomenės vadovybė pranešė, kad nuo karo pradžios sudaužė 212 rusų tankų.

— Jugoslavijoje kasyklų darbininkai reikalauja 15% pakelti atlyginimą. Sakoma, kad suagiavo komunistai. Suimta 23 įtartini asmenys.

Rusija reaguoja

Rusija išmetus iš Tautų Sąjungos pradėjo smarkią akciją prieš Tautų Sąjungą dalyvavusias valstybes. „Puola ir Amerika, kurios lig šiol nekludydavo. Veikiausia už tai, kad ši palai ko Suomija. Ypač aštriai kritikuoja Ispaniją.

Rusijoje revoliucija

Nepatikrintomis žiniomis pranešama, kad rusų lakūnai Suomijoje išmėtė atsisaukimus, kuriuose sakoma, kad vieno mėnesio laikotarpį Rusijoje bus revoliucija.

— Rusija nutrauksianti su Amerika diplomatinis santykius.

— Prancūzijos karo reikalams biudžetas 1940 m. bus 250 milijonų frankų.

Lenkijos svajonės

Sudarytoji Prancūzijoje Lėkijos vyriausybė jau svajoja, kokia bus būsimoji Lenkija. Ne kitokia, kaip lenkams yra įprasta, didelė ir galinga.

Nuo Baltijos ir Juodųjų ir Adriatikos jūrų bus sudarytas bendras vienos valstybių blokas. Lenkijos vada ir daugiau svajonių turi savo galvose. Bet ligi jų įgyvendinimo dar toli gražu.

Ir aviacija neatsilieka

Anglų žiniomis, praėjusį sekmadienį buvo stiprus aviacijos susfrėmimas šiaurinėje Anglijoje. Anglų septyni lėktuvai negrožo, Vokiečių žuvo 12 karo lėktuvų.

LONDONAS. Sulig vokiečių telegramų pranešimais 44 anglų lėktu-

vai bombardavo Šiaurės jūroje vokiečių laivyną; Vokiečiai praneša kad jie numusė 34 anglų lėktuvus. Anglų šių žinių nenuginčiojo.

Dar viena vokiečių laivyno savizudybė

New-Yorkas. Pranešama, kad vokiečių transatlantinis laivas „Columbus“ 32 tūkstančių toneladų, kuris laikinai buvo pabėgęs į Meksikos uostus, buvo nuskindintas, anglų karo laivų, užpuolus, paties „Columbus“ laivo įgulos. Tai kitas didelis smūgis vokiečių laivynui.

Popiežiaus kalba

Vatikanas. Kurių dienpje popiežius Pijus XII priims Šventosios Kolegijos narius ir ta progą pasakys reikšmingą kalbą, kuriai pridodama didelės svarbos. Saryšyje su pasakyta kalba, kuriai pridodama didelės svarbos, išleis ekstras laida Vatikano organo „Osservatore Romano“.

Didelis sniegas trukdė mūšius

Suomijoje vėl pradėjo smarkiai snigti ir yra didelės pusnys. Karo veiksmams labai nepatogus laikas.

Naujas rusų aeropromas Lietuvoje

Žiniomis iš Kauno, Lietuvos vyriausybė davė rusams netoli Alytaus 80 ha žemės, kur bus įrengta rusų lėktuvų bazė.

Vokiečiai nori apeiti blokadą

Veikiant sustiprintai blokai Vokietijos prekyba yra visai sustojusi, nes visas vokiškos kilmės prekes anglai ir prancūzai konfiskuoja. Vokiečiai nori blokadą apeiti. Jie planuoja įsigyti savo fabriku neutraliose valstybėse. Žaliava nors ir iš Vokietijos būtų siunčiama, tačiau prekės jau turėtų ne Vokietijos, o tos neutralios valstybės, kur yra fabrikas, marke. Ir šias prekes išvežios valstybių laivais. Tokius fabrikus vokiečiai nori įsigyti Jugoslavijoje, Rumunijoje ir Vengrijoje, kur lengviau yra gauti žaliavas.

Olandija nesutinka leisti vokiečiams jos teritorijoje įsigyti fabriku. Vokietija nusistatėsi, jei kurios valstybės nesutiktų su šiuo planu, tai ji jėga priveršianti.

Pasmerkta Liublino vyskupas

Roma. Žiniomis iš Berlyno Liublino vyskupas ir jo generalinis vikaras vokiečių teismo buvo pasmerkti mirti. Tačiau mirties bausmė yra pakeista ligi gyvos galvos kalėjimu. Nu teistieji buvo kaltinami neištikimumu vokiečiams.

Raudonoji knyga

Nuskindinto vokiečių laivo kapitonas Urugvajaus vyriausybei parašė laiška, kuriame kaltinama to krašto vyriausybė, kad per maža laiko davusi jo laivui būti uoste. Jį nepagrįstai kaltinama vyriausybė atsakydama šleišdo vadinamą „raudonąja knyga“.

Nusižudė kapitonas

Paskandinto ties Montevideo vokiečių laivo „Admiral Graf Spee“ kapitonas Buenos Aires, viešbuty nusižudė revolverio šūviu.

BUVI S

Kaip... lapkričio m... fymiausias... da Mykolas... skaitytajama... Lietuvos pol... jam sparnu... ku, tiek koal... „XX A... k. J. Prusk... liudininkus... tu beilaitar... netrukdo dir... gal būt visa... kad mes pag... talyra, ir id... kincio žmo... susitarti dėl... ty, kuri vier... pusei (liaudi... demokratau... na ir kita g... nų pagrindi... — nori, ka... kultūros, su... drausminga... ninkai) židri

Draugi... pfm. Dr. A... papasakojo... Vilniaus mi... — Po... gimo dienų... buvo dalina... buvo suorg... niams komit... Maistas buv... tams, kaip... diams, ligi... joms ir k... 20.000 įvair... mų.

Lietuv... riaušybės ir... siai apeliats... rūpintis pic... darytus sąj... nančių Vil... apsisostusiu... gos nuolati... vių — 400.

S... (K... Iš pr... sakoti drau... siliko vien... keliaujančių... ras, kuris... Aš su sene... turėjo sept... tuontolik... Senel... kuris aukš... vo iškabin... rie sudar... mis, ebu: r... jos Zenklis... llayo. Be... kreipė į se... lankas su... kyno kasa... Artin... paklausė r... — A... pas tėvus... Netu... — T... ne. Mano... kokių nē... Suti... Per... Bet jia ne... i svečių l... majl... Kan

IŠ LIETUVOS PADANGĖS

BUVĖS LIAUDININKŲ VADAS APIE SANTYKIUS SU KATALIKAIS

Kaip "Sviesoje" jau buvo rašyta, lapkričio mėn. pradžioje mirė Lietuvoje žymiausias valstiečių liaudininkų vadas Mykolas Slezevičius. Ir "Sviesos" skaitytojams bus įdomu šio žymaus Lietuvos politiko, priklausiusio kairiajam sparnui, nusistatymas tiek katalikų, tiek koalicionės vyriausybės atžvilgiu. "XX Amžiaus" buv. redaktoriui k. J. Prunskui yra pareiškęs, kad pas liaudininkus yra daug religijos nuostatų beaileikantių žmonių. Ir tas jiems neturdo dirbti su žmonėmis, kurie, gal būtų visai netikri. "Aš esu tikras, kad mes pagerbdami vieni kitų nusistatymą, ir idejas, respektuodami ir tikinčio žmogaus įsitikinimus, galime susitarti dėl bendradarbiavimo toje srity, kuri vienodal rūpi vienai ir kitai pusei (liaudininkams ir krikščionims demokratams), nes mano manymu viena ir kita grupė stovi ant demokratinų pagrindų, nori socialinės lygybės — nori, kad Lietuva būtų aukštos kultūros, susipratę, sveika stipri ir drausminga... I tikėjimą mes (liaudininkai) žiūrime tolerantiškai".

Įdomi yra nuomonė ir apie vyriausią Bažnyčios vadą popiežių. Bažnyčia įriako popiežių ne pa galidiktata, o žmogų, kuris drąsiai stovi už žmogaus teises ir humanizmo principus prieš rasizmą ir kitus nacių iškrypinimus. Tikiu, kad Pijus XII ir jo sekretorius kardinolas Maglione ir toliau gins sąžinės bei žmogaus laisvę prieš pasikėsinimus. Nors popiežius ginklų neturi, bet jo paskelbtos idėjos tiek kilnios ir gražios, kad turi išvies patauti visame pasaulyje ir padės žmoniui grįžti prie žmoniškumo ir laisvės, nugalėjamos net tuos, kurie romiasi jėga.

Dėl Lietuvos vidaus gyvenimo vėlonės įsitikinimu yra reikalinga, kad politinės partijos, idėjinės grupės susitartų dėl bendro pagrindo nepriklausomybę stiprinti ir ginti. Kad tuo bendro pagrindo suradimas yra įmanomas turime įrodymų — nors skirtingų pažiūrų, dvi įtakingiausios grupės — krikščionys demokratai ir liaudininkai, rado bendrą pagrindą savo valstybės ir tautos reikalams tvarkyti.

ŠELPIAMIEJI VILNIUJE

Draugijos Vilniaus Kraštui Remti pfm. Dr. A. Juška spaudos atstovams papasakojo apie šelpimo darbo padėti Vilniaus mieste ir krašte.

Po pirmųjų Vilniaus prisijungimo dienų, kai vilniečiams maistas buvo dalinamas iš kariškių virtuvių, buvo suorganizuotas nuolatinis Vilniaus komitetas Vilniaus kraštui remti. Maistas buvo duotas tokiems vienišams, kaip prieglaudoms, bendrabūviams, ligoninėms, labiausiai draugijoms ir k. Susilpta tuo būdu, apie 20,000 įvairių tautybių asmenų ir šeimų.

Lietuvių visuomenė buvusios vyriausybės ir savivaldybės buvo labai siai apleista, tai komitetas nusistatė rūpintis pirmon ošlėn ja. Pagal sudarytus sąrašus lietuvių, nuolat gyvenančių Vilniuje ir lietuvių pabėgėlių, apsisotusių Vilniui (kuriems reikalingos nuolatinės pašalpos), yra: moksleivių — 400, studentų — 150, senelių,

moterų — 200, iš kalėjimų paleistų kalinių 60, įvairios Vilniaus jaunuom. — 600, ir priešmokyklinio amžiaus vaikų per 1.000. Iš skaičių joima ir kai kurių provincijos vaikai.

Zydų visuomenėj būtuos pagelbos yra reikalinga apie 3.000 asmenų.

Iš viso šelpinųjų skaičius padidame Vilniuje siekia ne mažiau, kaip 10.000. Jiems susilpti minimaliai reikalinga kasdien lygiai 4.000 litų.

I Vyriausiojo Komiteto kasa batarpiškai iki šiol įplaukė 250.000 litų, neskaitant apie 150.000 Lt., paaukotų Pienocentro, Maisto, Lietūkių, bei juose susilptų kooperatyvų. Daugiausia aukų tuo tarpu yra sudėję ūkininkai, tarnautojai bei valdininkai, laisvosios profesijos bei bankai, — baigę pasikalbėjimą apie Vilniaus šelpimą Dr. Juška.

Vokiečiai paėmė "Kretinga"

Gruodžio m. 3 d. Lietuvos prekybinis laivas, 550 tonų, grįžo visai tuščias iš Švedijos Rygos link. Vokiečiai jį sulaukė ir nusivare Vokietijon i Stetino nosta. Laivo savininkai ir Lietuvos vyriausybė darė pastangų jį išliuosuoti. Tačiau visi žygliai nedavė jokių pasekmių. Dėlko buvo suimtas laivas "Kretinga" — taipgi nežinia.

Gautomis iš Lietuvos žiniomis tautininkai dabartinėje vyriausybėje yra mažumoj. Didesnė dalis ministrių yra valstiečių liaudininkų ir krikščionių demokratų grupės.

Lietuvių knygų laidyklos auksija didelius kiekius lietuviškų knygų Vilniui. "Dirvos" b-vė auksija knygų už 10.000 litų, Sv. Kazimiero Dr. — 5.000 egzempliorių, kairiusios mokyklos ir privatus asmenys auksija šimtais tomų. Auksios knygomis ir daiktais gauksėja kiekviena diena.

Šiu metų statistikos daviniais, Tiltzės miestas turi 58,000 gyventojų, Klaipėda ir Alenėtinas po 50,000, Karaliaučius 368.000, Gumbinė 25.000, visa Rytpraeių provincija 2.496.000 gyventojų, su 36.992 ketvirtainiais kilom. teritorijos.

Buvusiuose Duonelaidio vardo lietuvių gimnazijos rūmuose Pagėgiuose dabar įkurta vokiečių žemės ūkio mokykla.

Spalių 15 d. duomenimis Lietuvoje yra 789 draugijos, neskaitant jų skyrių: 186 kultūrinės, 123 labdarinės, 109 ugniagesių, 107 savišalpinės, 60 ekonominės, 59 profesinės, 39 kultūrinės — ideologinės, 28 medžioklinės, 24 pramoginės, 21 sportinės, 14 ortodoksinės, po 6 bažnytinės ir kraštotyros, 4 blaivybės ir 3 sveikatos. Pagal tautybės draugijos skirstomos: lietuvių 338, zydų 220, latvių 18, rusų 16, vokiečių 14, lenkų 11, gudų 3, estų, ukrainių ir karaimų po 1 ir 166 įvairių draugijų, kuriose dalyvauja įvairių tautybių žmonės.

PANEVĖZYS

Aukštaičių sostinė. Jau prieš Didįjį karą miestas pradėjo gyvėti.

Atgavus Lietuvai nepriklausomybę, sparčiai pradėjo augti ir kasmet darosi judresnis, gyvesnis. Dabarinių miestu judėjimu nedaug kuo skiriasi nuo Kauno.

Panevėžys — mokslo centras. Nė viename apskrityje mieste nėra tiek moksleivijos, kaip Panevėžy. Oia yra Pedagoginis Institutas, Vyrų gimnazija, mergaičių gimnazija, Amatų mokykla, Mergaičių ruošos mokykla, Lenkų gimnazija (dabar jau tuščia), dvi žydų gimnazijos, daug pradžios mokyklų ir įvairiasių kursų. Oia ne tik mūšiniškais tuoliais miestas auga, bet ir pramonė gražiai bajora, ypatinai Akc. B-vė "Maistas", "Lietūkių", Akc. B-vė "Lietuvos Muilas", didžiau sias Lietuvoje mielių fabrikas, vatos fabrikas, ir dar kelios kitos akc. b-vės. Be to, ateinančiais metais numatoma oia statyti cukraus fabrikas. Mieste yra trys kinai, 5 laikraščių pardavinė jimo kioskai ir kt.

Dar oia tas iš Miesto Savivaldybės. Savivaldybė turi nuo seniat stiprią etektros stotį, kuri teikia elektros energiją visam miestui. Elektros kija vatas oia kaštuoja 90 centų, nors radio reikalams būtinal turėtų pagiginti elektros energija ir tuo reikalu miesto gyventojai kėlė ir tebekelia nepasitenkinimo.

Miesto savivaldybė turi nemažas metines išlaidas: įvairioms draugijų prieglaudoms skiria 37.000 Lt. Kadan gi savo seneliams ir palieglaiams išlaidyti prieglaudų neturi, tai oia reikalams per įvairias draugijas išlaidyama 120.000 Lt, ligoninėms 90.000 Lt, švietimo reikalams — 200.000 Lt. Sa vivaldybė turi savo ugniagesių komandą, kurios išlaidos sudaro 64.000 Lt. Iš viso šių metų biudžetas sudaro du milijonus litų.

Lietuvoje prasidėjus karui jau oiamas trūkumas žibalo ir cukraus. Zibalo pirkti toga lina tik nustatytas kiekis. Cukraus oiais metais būt užkė, savo gamybos, jei ne būt reikėję jo pristatyti i Vilniaus kraštą. Kitais metais, kai bus pastatytas Panevėžy trečias cukraus fabrikas, iš užsienio nereiks įvežti. Siais metais Lietuvos visuomenė yra vioninga kaip ir nepriklausomybės kovų dienomis. Visi džiaugiasi, kad jau pradėjo negražinamon praeitin vienos partijos diktatūra ir kad prie valstybės vairo stovi koalicionė, sudaryta iš visu didžiųjų visuomenės grupių valdžia.

SENELIS

(Kalėdų pasakojimas).

Iš praėjusių laikų, — pradėjo pasakoti draugas, — mano atmintyje pasilikęs vienas įvykis. Jis įvyko seneliui keliaujančiam po įvairius miestus ir jūras, kuris dabar, tur būt išsisi kapuose. Aš su seneliu labai susibūčiaviau. Jis turėjo septynioliasdešimt metų, aš — aštuoniolika.

Senelio kambariai "ivarelyje", kuris aukščiau buvo jo nuosavybė, o buvo iškabinti įvairiais žemėlapiais, kurie buvo subraukti raudonomis linijomis, sudarydamas tankų tinklą. Laisvės ženklino kelias, kuriais senelis keliau. Be žemėlapių, dar du dalykai kreipė į savo visą dėmesį: indijonizkas lankas su strielomis ir po stiklu įdėtas kyno kasa.

Artimosi Kalėdų šventės. Senelis paklausė manęs vieną vakarą: — Ar sveikas važiuos Kalėdomas pas tėvus? — Neturiu tėvų — atsakiau. — Tai per Kūčias atėik pas mane. Mano Veratė paruošė eglaitę, apie kokią su Micekvičius nesavojos. Sutikau. Per Kūčias atėjau pas senelį. Bet jis nepriėmė, kaip visuomet, mane i svečių kambarį, tik nusivedė į vniogaušį. Kambaryje, kaip pas tėvus, degė

dvylika žvakų. Ant stalo buvo padėta baltų, kaip sniegas plotkelių. Ir senelis tą vakarą keistai atrodė. Drabužiai buvo švarūs, veidas rūpestingai nuskustas ir senelis atrodė apie dvidešimt metų jaunesnis.

Tylėdami lauzėm plotkelį, tylėdami valgėm vakarienę, kurią mums Verutė patiekė. Kazin kokia jėga spaudė manų širdis ir neleido pajudinti liežuviu. Net stiklinė "gaivinančio vandens" nieko negelbėjo. Senelis mėgino pasakyti apie buvimą indijonų ne laisvėje bet tas jam nesisekė. Kas kelios minutes pasakojimą pertraukdavo ir nekantriai žiūrėjo į uždarytas duris. Kai kada jis pažibūdavo į mane ir tik gaili nenuleisdavo akių, lyg abejodambs, ar galėsiu dalyvauti jo iškilmėje? Po vakarienės atsistojom. Aš kuo greičiausiai paėmiau kepurę, įsūdama kad "seneliui klidau.

— Veratė! — nekantriai paklausė, ar jau priruošė? — Priruošiau! — Tada senelis paėmė mane už rankos kurią ištiesiau atsiveikint. — Pasilik! — sušabzdėjo — Pašlik, bet, pridėk kad iš manęs nesijuoksi... — Ne, niekuomet aš iš Tamstos nesijuoiksiu — atsakiau. Tada paėmęs mane už skverno, nusivedė su savim ir lig šiol uždarytas duris atidarė. Manė užgavo aiški šviesa... Vidu

ryje kambario, įvairiomis žvakutėmis degdama, stovėjo žalia, graži eglaitė. Prie jos stovėjo minkšta aukštais pamušalais kėdė. Ant jos senelis kas rytas, vakaras kabėjo maldą. Ant eglaitės šakuciu kabėjo paauksuoti riešutai, tešliniai arkliai, cukriniai karveliai, kardeliai, bubenėliai... Pažvelgiau į senelį. Bet jis į mane nekreipė dėmesio... Sypsodamas, begijo aplink eglaitę, žiūrėdamas į kiekvieną daiktėlį, kiekviena atskirai džiaugdama... — Cha, cha, cha! — sušukdavo plodamas rankomis iš džiaugsmo. — Sie met turia ir saldinių, ir prancūziškų riešutų, ir Napoleono kryžių! O kas oia? Tikri tyroliki obuoliai ir laivės su sparnais ir būrėmis... Karališka eglaitė! — "Caramba! senelis vartojė išreikšdamas didelį džiaugsmą. Kada atsidžiaugė, atsokinėjo ir atsikalbėjo, — pailes puolė — kėdė. — Karaliau! — atsiliepė šiek tiek susigėdęs, — nenorėčiau, kad lai kytum mane bepročiu. Prisiartink ir atsiašdėd paklausk mano paaiškinimo paskui gal nesijuoksi. Atsirašė į kėdės paramstį, ašai rotomis akimis pažvelgė į eglaitę ir kelis kartus perbraukęs ranka kaktą, pradėjo pasilėsdamas pasakoti. — Buvau jaunas vaikas... Neravus turėjau ne berniuko, bet mergaitės ir ligotus. Kol tiek tiek susilprė-

jau, gydytojai brūkė, mane iš gyvųjų tarpo. Bet kaip matai išsilaikiau... Viena sena ponija mane pavadinė no "ligotu kadiuku". Piktas, bet teisingas buvo pavadinimas. Jei kada matai išsigandusį, sužalotą kadiuką besiskundžiantį tyliu kniaukimu, — tai turi mano dėsimų metų pavėkšlą. Be oro ir maisto reikalavau malonus elgesio, mandagumo išvėlaus apsiėjimo... Senelis atsiduso ir vėl ranka perbraukė kaktą. — Mano stoloje pradėjo kilti liūdesys, kada buvau vos dėsimų metų slėpiau i tamsius kampeis ir verkiau. Mūsų šeimos būdėlis buvo nuostabi tėvas buvo tik svėdas. Atvažiavo davė kelis kartus per metus savaitel, dviem, kartais tik keletai dienų ir greitai vėl išvažiuodavo, nykdamas nykdamas mane iš akių ir širdies. Jis buvo rūstus ir nepermaidau jamaš žmogus. Niekadoms mūsų nepabučiuodavo, nepasodindavo sau ant kelių, nepaglostydavo. Atrodė mums svetimas, o kas blogiau — haisus. Kada išgirsdavome jo atvykimą — drėbė jome. Nemažonimo sutelkdavo kiekvienas jo atsilankimą: neramumai, barniai, verkimai, keikimai... Kaip mažas paukūtelis audros metu, taip ir aš per tas namines audras slėpiau i tamsiausias kampe nenorėdamas nieko matyti ir būti matomu. (8. d.)

Kūočių vakara

Pro vakaro sutemų gestančių tylą
pasklysta rami ir giedri vienuma,
ir dieviška laimė ir meilė pakyla,
aplinkui Ramybę tyllai neįdama.

Iš lėto prabėga dvelkimas palaidas
ir vėliai aplinkui ramu ir jauku,
ir varpo palaimintās, žydintis aidas
pasklysta baltuoju, tyliuoju lauku.

Ir dieviškos meilės stebuklą jis girdi,
kurios tu belauki skaisčiam ilgėsy,
ir kūdikio meilė prabyla į širdį —
ir šventas ir geras tada tu esi.

Ir dieviška melle šviečiasi žvilgis,
pabunda ji tyra, skaisči ir kilni.
Ir šventąją naktį širdis kažko ilgis
ir kažką kaip laimę sutikti eini...

KALĖDOS

Šiandien mano minčiai taip giedra,
[švileau,
Šiandien ji suvėfto kaip meilė skaisči:
Ak, Dieve palaimoj šventiausioj esu,
Kurs šadina mėlą ramybę širdy.
Ir angelas šventas tyllai, dyvinai
Atelna tave aplankyti slaptai.
Tik žiba, tik dega jo meilės sparnai.
—Ties langu bešoka snieguolės šventai.

Džiaukis, Žeme!

Džiaukis, žeme, susilaukus
naujo Rytmečio šviesos.
Iki šiol rūščiai aptemę
tau dangus meilaiti šypso.
Nes šią naktį atkeliavo,
apsisaičius spinduliais
žemėn Tas, Kurs valdo saules
ir skaisčiausią šviesą akleis.
Jisai niekam neįkūstės,
ir palaimintos Ramybės
kas tikrai geros bus valios,
kas skaisčios tik bus širdies.
Tat džiūgauk, laiminga žeme,
tamais lūkesčiais nuslinko,
o šviesą, didi Ramybė
ant tavęs nūnai palinko...

BUK MANDAGUS

Gyvybei palaikyti reikalinga ir valgyti ir gerti. Dėja, čia kaip ir kitur, žmogus gali perzengti nustatytas ribas ir savyje labai pažeminti. Moka, ir gali užlaikyti saiką tik tie, kurių dvasia viešpatuoja kūnu, kuriuose geras auklėjimas giliai įleido šaknis. Žmogus gerai suprantas gyvenimo tikslą valgo ne tam kad patenkinti savo gomurį, kaip darydavo romėnai, bet kad sustiprinti organizmą.

Svarus ir tvarkingas stalas ir prasčiausias valgius paverčia puotą skanesiaisia. Kiekvienos mergaitės pareiga yra mokėti stalo tinkamai tiesi netik svečius gražiai priimti, bet ir namiekiame apetitą sukelti.

Staltiesė turi būti švari, be dėmių neraukšlėta. Lėkštės, peiliai, šakutės, stiklinės ir visi kiti indai turi blizgėti. Maža gėlių vazų teikia malonų įspūdį. Didelės gėlių vazos neverta statyti ant valgomojo stalo nes trukdo matyti veidą tu, kuris sėdi anapus stalo.

Kiekvieno dorą kataliką pareiga yra bent trumpa maldele pakelti širdį prie Dievo prieš valgant ir pavalgius suomi pareiškiant dekingumą visų dovanų Davėjui. Malda galima atkalbėti atskirai kiekvienam tylosem, arba viems balsu. Geriausia maldele kalbėti atsilojus, bet galima ir atsisėdus. Dėja, skaudu yra, kad šiandien kai kurie prie stalo ne tik jokios maldos nekalba, bet ir persišėgnoti vengia. Vieni nenori turėti nesmagumo prie kitokių pažintų draugu, kiti gėdiasi. Kokią kartą gali skaitytis tie, kurie kryžiaus

ženklą gėdiasi? Jei pagony rytmečiais prieš pakeliant taurę prie lūpų lašą nušildavo dievams, argi mes katalikai galime apsisieiti ir pasirodyti už pagony nedėkingesni?

Po maldos prie stalo sėskis gražiai, ramiai ir patogiai. Jaunesnieji tu ir palaukti kol atsilsės vyresnieji. Nesėdėk per daug ant kėdės atsilošęs, nei ant stalo užsigulęs. Sėdėk tiesiai, ne per daug prie stalo palinkęs taip kad nerelkėtų su kiekvienu kąsniu lenktis aukštyr ir žemyn, — aukštyr ir žemyn. Valgant ranka prikeliama prie burnos, o ne galva palenkiamą prie atremtos rankos. Alkūnėms nesiremiant stalo. Senovėje romėnai valgydavo prie stalų atgulę, pasirėmę kairiąja ranka, bet šių dienų papročiai nebeleidžia taip daryti.

Rankas reikia laikyti ramiai ligi lenkėms padėtas ant stalo, nepridera jų trinti ir su jomis ramstyti galvą nei po stalo kiūti. Jei kairėji ranka nevertojama ji laikoma ramiai ant kelių.

Kojas padėk ramiai po stalą — netiesk jų į antra pastalės pusę, ir jų per visą laiką nejudink. Nežvelk vieną koją ant kitos, nesukiniek apie kėdę.

LietuviKatalike neužmiršk savo duoklės atiduoti katalikiškai spaudai!

Moterystė

I. KATALIKU MOTERYSTĖS SAVYBĖS

(Tasa iš 50 nr.)

Iki Liuterio laikų nieks nesapnavo apie civilines jungtaves. Jis pirmasis nuplėšė moterystėi sakramento šventumą, vadindamas ją paprastu kontraktu. Liuteris pavadė moterystės reikalus tvarkyti pasaulinei valdžiai. Liuteris pasėkė kiti. Šiandien yra ne vien valstybė, kur įvestos civilinės moterystės.

Didžiojoje Lietuvoje iki šiol civilinių jungtavių nėra, nes pas mus veikiantioji įstatymai tokių jungtavių ne pripažįsta. Tačiau yra žmonių, kuriems nepatinka tokia tvarka. Jie nori civilinių jungtavių. Laukia tokio įstatymo kai kurios partijos; pav., komunistai, socialistai, liaudininkai' laisvamaniai yra šalininkai civilinių jungtavių.

Jie labai klysta, laikydami moterystę paprasta sutartimi. Kai perkame perduodame namus, ūkį, sudarome su turti' Moterystę tai ne pirkimo, parduomo sutartis, bet Kristaus įsteigtas „didis sakramentas“. Jį privalo visi krikščionys gerbti, ir jie eina moterystėn, ar būdami valdžioje, leidžia įstatymus Sunkiai nusikalsta, kurie eina pas valdininką civilinių jungtavių sudaryti, nes mūna po kojų Kristaus nustatytą tvarką; panašiai nusideda, kurie prie civilinių jungtavių atsiradimo pridėda savo ranką. Krikščionių moterystės reikaluose turime klausyti, ką sako Kristus ir Bažnyčia, o ne sekti pakrikėlius.

Civilinės katalikų jungtaves yra ne moterystė, ir todėl šitaip susituokusių gyvenimas yra viešas konkubitatas (paleistuvavimas). Namai, kur gyvena tokios poros, yra šeimos ardy

mo namai. Kas moka galvoti, supranta, koks pavojus grėšia geriems papročiams iš civilinių jungtavių, ypač turint galvoje, kad čia galima išsiskirti ir iš naujo susituokti. Yra tai šeimos ardyimas, kurs virsta visuomenės griovimu, tautos vėžio liga.

Iki šiol dar niekas nesidžiaugia civilinių jungtavių padariniais. Kur jos įvedamos, ten išsiskyrimų skaičius didėja, gimimai mažėja, vaikų auklėjimas labai nukentėjęs. Apie tai šitaip kalba Leonas XIII: „Lengva pastebėti, jog persiskyrimai daro didžiausios žalos šeimų ir valstybių klestėjimui, nes jų kilmė — viešų papročių sugedimas (tai rodo patyrimas), kurie atidaro duris ir taiso kelią blaiviausiems privatus ir viešo gyvenimo papročiams. Tos blogybės aiškiai patidarys dar blogesnes, jei bus atšalvėlgta į tai, kad to kie varžtai nepajėgia išlaikyti tam tikrose iš anksto numatytose ribose persiskyrimų gavimą. Pavyzdžių galybė yra labai didelė, o norų pajėga dar didesnė: jų įtaka būtinai prives prie to, kad ligulstas persiskyrimų troškimas, skleidamasis nuo vienos šeimos prie kitos, apims daugia ir daugiau sielas kaip plečiasi užkrečiamoji liga, kaip apemia visa apylinkę upė, išsiliejusi iš krantų.“

Prancūzija, įvedusi civilines jungtaves, nesidžiaugia. Rimti prancūzai susirūpino šeimų ištrimu. Išsiskyrimų skaičiai nemažėja, bet kasmet didėja, pav., 1890 m. išsiskyrė 6.557 poros, 1900 — 7.820, 1910 — 14.261, 1929 — 19.358. Nuo 1890 m. iki 1929 m., per 39 metų, gyventojų tepadidėjo 7,2% o išsiskyrimų buv 19,52%.

(Bus daugiau).

SPORTAS

L. G. S. F. — Lietuvos futbolo čempionas

Rudens futbolo, kaip ir vasaros, nugalėtoju išėjo L. G. S. F. (Lietuvos Gimnastikos ir Sporto Federacija) surinkusi daugiausia taškų.

Italai traukia futbolininkus iš Amerikos

Romos futbolo klubas Lazio neseniai sustiprino savo sudėtį dviem iš Pietų Amerikos nupirktais futbolininkais puolikais Pisa ir Flaminio. Dabar Lazio klubo vadovybė vėl savo klubo sudėti sutvirtino, nupirkusi dar du braziliečius futbolininkus Pelicani ir Peracio.

Geriausi šių metų ilgų distancijų bėgikai

3000 M.

1. Joussonas (Švedija) — 8:15,4;
2. Makis (Suomija) — 8:15,6; 3. Perkuris (Suomija) — 8:16,4; 4. Tuominenas (Suomija) — 8:18,2; 5. Mostertas (Belgija) — 8:19,4.

3000 m. kliūtinis

1. Kaindla (Vokietija) — 9:06,8;
2. Pekuris (Suomija) — 9:07,4; 3. Leohollo (Suomija) — 9:08,8; 4. Larsonas (Švedija) — 9:09,0; 5. Lindblad (Suomija) — 9:09,6.

5000 M.

1. Makas (Suomija) — 14:08,8; 2. Pekuris (Suomija) — 14:16,3; 3. Joussonas (Švedija) — 14:18,8; 4. Kurkis (Suomija) — 14:21,6; 5. Salminen (Suomija) — 14:22,0.

10.000 M.

1. Makis (Suomija) — 29:52,6; 2. Tuominenas (Suomija) — 30:07,6; 3. Pekuris (Suomija) — 30:10,6; 4. Salmi nanas (Suomija) — 30:10,6; 5. Kurkis (Suomija) — 30:16,0.

Į aukštį 2,09 metr.

Grupė amerikiečių lengvatleidių 1937 metais rungtyniavo Stokholme ir negras Melis Walkeris perėjo 2,09 metrų aukštį. Ši fenomenali pasekmė buvo oficialiai pripažinta, tik iki šiol ją vis nebuvo patvirtinusi Tarptautinė Lengvosios Atletikos Sąjunga. Tuo būdu šiuo į aukštį pasaulio rekordu vis dar tebebuvo 2,07 m, ką buvo kar tu pasiekę du kiti amerikiečiai negrai Cornėjus Johnsonas ir Al Brittonas. Dabar Tarptautinės Lengvosios Atletikos Sąjungos sekretorius Ekelundas paskelbė, kad Melio Walkerio pasiekta pasekmė 2,09 m yra pripažinta nauju pasaulio rekordu šiuo lyje į aukštį.

Sporto priemonių greitumas

Statistikos mėgėjų būna visada ir įvairių. Tiksliausiai apskaičiuojami nuo didžiausių iki mažiausių ir menkiausiai reikšmingų dalyku.

Anglų žymus sportsmenas. Kembridžo universiteto profesorius Edgaras Siemens — Mertensas, apskaičiavo, kokio greitumo pasiekia ne patys sportininkai, bet įvairios sporto priemonės, kaip švedinukas, futbolai, kumitys... Taip, anot jo, ping-pongo — stalo teniso švedinukas, raketės išmuštas, nuskendama iki puspenkto metro į sekunde, taigi maždaug arklio rishios greitumu. Lauko teniso švedinukas, jeigu muskulingos sportemeno rankos išmuštas, skrenda deimant kartu greičiau negu ping-pongo. Krikėto švedinukas lėkia iki 90 km. į valandą.

Tarptautinių futbolo rungtynių švedinukas vidutiniškai 28 metrus į sekunde. Vienas žymus Anglijos golfininkas su savo muštuku švediną dinį įvaro iki 53 metrų į sekunde.

O pagaliau boksininkas Marcellia Thillie savo kumetį paleidžia net 58 metrus į sekunde!

Aos Senh 2

salienta
horame
tantes,
nada Ce
ouja set
se acha
22 hora

com o
ximada
livros
consta
alguns
ruas,
Bela,
um ter

Post

apezar
rém q
fileiras
e mate
o nom
dão p
rizar

sobre
tos e
los; 2
feitos
Societ
geral,
sarios

Assim s
dos con
procure
niões b
maior f

ACO SED & SOCIAL

Kas nori

DA

Netoli sto
parduoda
Zemė apr
kaina —
liai ir ar
škį, vers
poilsio n
Sk!
50000.
Savinink
Raštinė:
S. Paulo,
teirautis

11,10; 1 Ire

V

S

Didelis ir užsio

R

D-1

Vid. Priėm. GERAI 25 de

Aos Senhores Proprietarios e Moradores das Vilas Zelina, Lucia, Tony, Bela e Alpina

Ha 5 meses que um grupo de homens desejando salientar o nosso bairro, pleiteando dos poderes publicos melhoramentos necessarios, e um relativo conforto para os habitantes, resolveu fundar uma agremiação para esse fim, denominada Centro dos Amigos das Vilas Zelina, Lucia, Tony, Bela e Alpina, cuja sede hoje instalada á rua das Roseiras, 28 em Vila Bela, onde se acha a disposição dos interessados, diariamente das 20 as 22 horas, executando-se os domingos!

Esta sociedade apesar de sua recente fundação, está com o seu quadro social muito engrandecido, contando aproximadamente 400 socios, conforme podereis verificar em seus livros de registro, já tendo os seus Estatutos registrados, como consta no Diário Oficial do dia 30 de setembro 39, já prestou alguns serviços a população taes como concertos de algumas ruas, requereu mais classes para o Grupo Escolar de Vila Bela, pleiteu e conseguiu a venda ao Governo do Estado de um terreno para Grupo Escolar em Vila Lucia, está pleiteando

Posto Policial e AGENCIA dos CORREIOS,

apesar de tudo isto, ainda resta muito a fazer: É preciso porém que todos os moradores das referidas vilas, ingressem nas fileiras da nossa sociedade concorrendo com o seu apoio moral e material afim de se poder levar avante e cada vez mais alto o nome desta grande iniciativa, cujos beneficios já prestados dão provas suficientes de sua atividade no sentido de valorizar cada vez mais as nossas propriedades!

Cumpre-nos esclarecer algumas duvidas existentes sobre o objetivo do Centro: 1) Ha quem diga que paga impostos e que esses melhoramentos cabem aos poderes publicos fazelos; 2) Ha outros que julgam que os melhoramentos devem ser feitos por conta dos empresarios das vilas. A Diretoria desta Sociedade, porém é de opinião que todos colaborem para o bem geral, nos auxiliando a pleitear, todos os melhoramentos necessarios para o nosso bem estar.

Assim sendo o "Centro dos Amigos" espera que todos compreendam, os seus altos designios, e que procurem elevar a nossa iniciativa, afastando opiniões banaes e descabiveis, lembrando que quanto maior for o seu numero de associados, maior serão as suas probabilidades.

ASSEMBLEA GERAL

ACORDO COM ARTIGO 35 DOS ESTATUTOS, HAVERA NO DIA 24 CORENTE, AS 14, EM NOSSA SED. SOCIAL, UMA ASSEMBLEA GERAL AFIM DE SE PROCEDER A ELEICAO DA DIRETORIA QUE REGERA OS DESTINOS DO CENTRO DURANTE O ANO DE 1940.

PREFERIDA!

Kas nori tapti tūrtingu, tesikreipia į loterijos namus „Preferida“. Ten garantija pilna.

DARŽAI IR ŪKIAI

Netoli stoties Carvalho de Araujo, suburbio Central do Brasil parduodame geriausios žemės daržams ir nedideliems ūkiams žemė apaugusi mišku. Yra pakankamai vandens. Žemės kaina — tik 300 — 400 reisų kvadratinis metras. Geri keliai ir arti esančios stotys duoda galimybės užvesti paukščių ūkį, versti daržininkyste, kitokių kultūrų auginimu ir įrengti polio namus.

Sklypai nuo 10.000 metrų įsistmokėjimui pradant nuo 50\$000.

Savininkas: Cia. de Agr. Imigração e Colonização. Pardavimų Raštinė: Rua José Bonifácio, 98—1º andar—sala 4 Tel. 2-7549. S. Paulo. Sekmadieniais ir šokiadieniais įstisa savaitę galima teirautis vietoje, krautuvėje prieš Carvalho de Araujo stotį pas ANTONIO KIRSTEN.

Traukiniai iš stoties Norte įeina: 7,54, 9,05; 10,04 11,10; 12,14; 14,30.

Registruota nr. 45 iš 10-12-38, trečiojo apylinkėje.

Vaistinė Dom Bosco

Savininkas Juozas Lukoševičius

Didelis pasirinkimas įvairių rūšių vaistų — vietinės gamybos ir užsienių. Taip pat yra parfumeria. Kainos minimalios. Lietuviams daroma nuolaida!

Rua Bom Pastor, 18 Ypiranga

Tel.: 3-0100

D-ras A. Jazara Snega

(Masyvos gydytojas nuo 1914 m.)

Vidaus, veneros ir moterų ligų specialistas. Chirurgija. Priėmimas nuo 9—12 v. ryto ir 3—7 v. v. LADEIRA PORTO GERAL, 12, 2º andar salės 4 ir 5. (kampas rua Boa Vista e 25 de Março). Gyv. butas ten pat 5 aukšte. Telef. 2-5068

LAIKRODŽIŲ GYDYTOJAS

Lietuvis Pijus Radzevičius

Vila Zelinoj atidarė laikrodžių oficina. Taiso įvairių firmų ir stovio laikrodžius, įdeda naujas dalis ir t. Pataravimas greitas ir sąžiningas. Tautiečiams nuolaida. Vila Zelina rua 9. Teirautis galima Baužio ir Jurgelevičius krautuvėje prie aikštės Vila Zelina.

Vokiečių fotografijų įstaiga

„BERNARDO“

Isteigta 1890 metais

Atlieka įvairius darbus fotografijų srity. Specialybė padėdiniame, o taip pat su dažais. Darbas greitas ir sąžiningas ir pigus. Vyksta į namus fotografijų reikalais. Daro iš fotografijų naujas.

ARTHUR SCHMIDT

Rua São Caetano, 447 (senas nr. 103) Tel. 4-5576 SĀO PAULO

Dantistė LEVKOVIĆ

Su ilga praktika Europoje ir čia, Sāo Paulo, gydo dantis be jokio skausmo, trunkia taip pat be skausmo už 5\$000, įdeda parcelano ir sidabro plombas už 10\$000 su pilna garantija.

R. Silva Pinta 264.

Ieškomi:

Uršulė VITONIENĖ, gyv. Galelių km. Vyzuonų pnt. Utenos apskr. ieško Juozo Vitonio, kuris 1935 m. rašydamas į laiškų buvę nurodė šį adresą: Sāo Paulo, Rua Mauá 207.

Konsulatus prašo Vitonio pažįstamų ar gliminių, kurie žino jo gyvenamosios vietos adresą arba apie jį liktą mą pranešti šiuo adresu: Consulado da Lithuania, Rua Aureliano Coutinho 88, Sāo Paulo.

PAIESKO:

Marija Labanuskienė iš S. Amerikos paieško savo sesers Onos Ramanauskaitės — Aluskuskienės, gimusios Suvalkijoj.

Karolina Strelauskienė iš S. Amerikos paieško Petro Urniežiaus, pirmą gyvenusio Almeida Barão de Piracicaba, 36.

Ieškomi asmenys prašomi atsiliepti i „Sviesos“ redakciją.

Lietuvių Jaunime,

Dėykit gražiai pasiūtus rūbus. Siuvami sulig naujausių madų vyriški ir moteriški kostiumai ir paltai. Darbas garantuotas. Darbas atliekamas nebgliaur kaip S. Paulo centre, bet daug pigiau.

PAULO AMBRAZEVIČIUS

RUA CICLAMES nr. 52

Villa Bella.

SVIESA

GAUNAMA ŠIOSE VIETOSE:

Redakcijoje: Convento S-to Antonio do Pary, Villa Zelinoje pas kun. Ragatinską, rua Sete 58 ir pas platintojus. Mieste gaunama: Largo da Sē prie laikrodžio, prie Centralinio Pašto durų ir kampo; Luz stotyje, Rua José Paulino ir kampas rua Coulo de Magalhães. Bom Retire: Rua Aymores ir kampas rua Carmo Cintra, kioske rua José Paulino ir kampas Silva Pinto, Lapoje kioske prie stoties, Villa Anas lazijoje — Rua Camacan, Kiri lausko krautuvėje, Canindē: Rua Canindē, 478, ir pas Skorupski. Mokoje: — kampas rud da Mooca ir av. Paes de Barros kioskoje ir Rua da Mooca, 1721.

FOTO SCHMIDT

Atlieka įvairiausius fotosrities darbus. Vyksta į namus. Senų paveikslų atnaujinimas. Paveikslų didinimas. Vestuvių nuotraukos prie šv. Antano altoriaus. RUA SILVA TELLES, 87 (netoli šv. Antano bažnyčios)

SIUVYKLA "ESTAN"



Rua Conceição, 11

STASIO ŠUKTOS

Gerai žinoma visiems lietuviams

RUA DA CONCEIÇÃO 79-A,

Fone: 4-1940 (prie pat stoties Luz) atidarė naują skyrių — antrą siuvyklą, prie stoties Luz. Ten yra ir gyvenamas butas.

M. M. KOGANO LABORATORIJA

MEDECINISKAS ISTYRIMAS:

Kraujo, nugarkaulio smegenų, šlapumo ir išmatų. Sifilio ir gonorėjos nustatymas.

RUA BARÃO DE ITAPETININGA, 242 3-as aukštas. Priėmimo valandos nuo 9—12 ir 3—7. Sekmadieniais 10—12

Dr. A. Candia

VENERINĖS LIGOS:

TRIPERIS [Visose stadijose — aštrus ir kroniškas], SIFILIS

Greitas ir moderniškas gydymas. Priėmimas nuo 9—12 ir nuo 2—7. Sekmadieniais 11—12.

Langvos mokėjimo sąlygos. RUA BARÃO DE ITAPETININGA 242, 3 aukštas Telef. 4-0218. Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.

ŠVIESA

L U Z

VARGONAMS AUKOJO

Sv. Pranciškaus Seserų Vienuolijos Pittsburgo Viršūninkė Motina M. Aloyza 420\$000.

Po 100\$000 Juozas Masiulis ir Povilas Diršė.

Po 50\$000 Makusevičių šeima.

Po 20\$000 J. Rinkevičius, Klausaičiai, Alaburda, St. Lapenis, Sitnikai Atitaisome klaidą įsibrovusią pradžusia mė „Syiesos“ nr. Būtent — Gtrakus, Zabulionis, Petronis, Bratkauskai, P. Sukys aukojo ne po 2 bet po 20\$000.

Po 15\$000 V. Banya, Pr. Mackoni

Po 14\$000 J. Ambrazevičius.

Po 12\$000 Juozas Zalyas.

Po 10\$000 Davidonytė, K. Truba, St. Kontauto, Paulausko, J. Vadeisos, G. Meškio, Deronienė, E. Pribušio, M. Averlingaitė, J. Kuzlauskas.

Po 5\$000 Anelė Diravtė, Cvirka, Andrulevičius, Pr. Pakalnis, J. Sukonis, Augonis, Savičius, Kazakevičius, J. Dabravna, K. Nanarionis B., Klišys, Mikėnas, Skaradienė, Kilotaitienė, Mišelienė, P. Rudikas, V. Alionis, Rakielis, U. Petrikienė, Laišinskienė, Braškys, Skirpsta, K. Kazlauskas, J. Mačiulaitis

Po 4\$000 Ona Diravtė, Liutkevičius.

Po 3\$000 Petraitienė.

Po 2\$000 Zemulis.

Aukotojams nuoširdžiai dėkojame Kolonijos Kapeliūnai.

• A I D U I • 5 0 0 N R.

Praėjusią savaitę „Lietuvių Aidas Brazilijoje“ išleido 500-tąjį nr. Mūsų kolonijos gyvenime, tai jau gražus jubilėjus. Aidą redaguoja A. Dutkus. Pas kutiniu metu neįsileidamas į kraštutinius „Aidas“ pasiliko informacinio pobūdžio savaitraščiu. Ljukiame „Aidui“ ir toliau sekmingai gyvuoti.

SUSELPĖ LIETUVI

Praėjusi sekmadienį Simas Bajarūnas riuko aukas Klemensui Sribubų su-

šelpiti. Viso surinko 157 mltrėjus. Pirmą tą dieną ligoninui buvo įteikti. Višioms parėmusiems sunkioje ligoje Sribubų šeima prašė perduoti per „Šviesą“ savo geradariams ir rinkėjui auką S. Bajarūnui, padėką.

KALĖDU EGLUTĖ,

Svento Juozapo vardo, Seselių vedamoji mokykla bus pirmą dieną Kalėdų 3 val. popiet. Salėn bus įleidžiami, kurie iš anksto turės įėjimus korį galima gauti pas Seseles. Kalėdų senelis žada gausiai apdovanoti visus vaikučius, kurie bus atvykę eglaitės pasizioti.

NAUJŲ METŲ SUTIKIMAS

L. K. Bendruomenės Jaunimo Sekcija yra nutarusi suruošti Naujų Metų sutikimą. Ta proga bus susirinkimas su įdomia menine programa, bendras užkandis, pasilinksminimas; Sekcijos nariai ir narių rekomenduotieji asmenys norintieji dalyvauti N. Metų sutikime privalo iš anksto užsirašyti pas jaunimo sekcijos valdybos narius: J. Bagdžiu, J. Rimkū, A. Sakalauską. Užsirašymo terminas baigiasi 28 d. gruodžio

—Liet. Kat. Bendruomenės Jaunimo sekcija 1940 m. sausio 6 d. São Caetano ruošia vakarą. Vaidins 3 veiksmų dramą „Motinos Sirdis“

— Praėjusį sekmadienį Mokus „Vyčių“ choras, kun. A. Armino vardinu proga suruošė arbatėlę. Be „Vyčių“ arbatėlen buvo atvykę p. Remenčiai, Seselės pranciškietės, kun. Ragažinskas. Subuvimas praėjo gražioj nuotaikoj. Mokus „Vyčiai“ džiaugiasi, kad jiems daug padėjo kun. Arminas ir mokytojas Girdauskas. Valdyba deda pastangų suorganizuoti jaunųjų Vyčių chorą, kurį vesti prašys Seseių Marceliną.

K r e p .

— Praėjusi sekmadienį Bendruomenės futbolistai turėjo rungtynės su São Miguel fabriko komanda. Antroji Bendruomenės komanda pralošė 4 x 2, o pirmoji laimėjo 4 x 1.

KALĖDU SVENCIU METU

bus šilūbai: Jono Sato su Valerija Avsenkaite, Vlodo Maliaukos su Marija Danilauškaite, Aleksandro Skalandžio su Birute Norekaite, Kazio Sedlicko su Emilija Grigaliūnaitė, Boleslovo Ziedo su Marija Kudrevičiute, Prano Simanskio su Irena Calkaite, Juozo Vaškovičiaus su Virginija Keismanaitė.

— Šį sekmadienį, gruodžio m. 24 d. Bendruomenės futbolistai susitiks su Jardim da Independencia klubu, Vila Zelinoj, Bendruomenės aikštėj. Rungtynių pradžia 3 val. popiet. Lietuvių visuomenė kviečiama atsilankyti.

— Bendruomenės futbolo komandos festivalas bus gruodžio m. 31 d. Kuriam dalyvaus 8 komandos. Visi rungsis Vila Zelinoj Bendruomenės aikštėj.

— Nors ir karnavalo šiais metais nebus, bet kermošius Karnavalo metu Villa Zelinoj, tikrai bus.

L. K. Bendruomenė yra numatęsi kermošių surengti vasario m. 3, 4, 5 ir 6 dienomis, Lietuvių pradžioje, prie kermošiaus pasiekimo kuo kas gali, aukomis ir savo dalyvavimu, prisidėti.

Pamaldos

Šį sekmadienį, gruodžio m. 24 d. VILLA ZELINOJ 8 val. ryto mišios. Suma — 11 val.

Pirmą dieną Kalėdų

Vila Zelinoj po pusiauankčio bus Piemenėlių mišios. Pamaldų metu giedos Bendruomenės choras.

Kalėdų giesmės

8 val. antros šv. Mišios.

11 val. suma.

Sv. Antano do Pary bažnyčioj Suma 11 val. Vyčių chorą giedos šv. Liudviko mišios.

VILLA ANASTAZIJOS lietuviams pamaldos 8½ val. ryto.

EVANGELIJA PIRMAI KALĖDU DIENAI

Sv. Luko 2, 1 — 14.

Anoms dienomis atstiko, kad išėjo ciesaorus Augusto paliepimas surašyti visą pasaulį. Tas pirmas surašymas buvo padarytas Sirijos valdovo Kirino. Ir visi ejo įsirašydinti, kiekvienas į savo miestą. Tai ir Juozapas, kadangi jis buvo iš Dovidio namų ir giminė, ejo iš Galilijos, iš Nazareto miesto, į Judieją į Dovidio miestą, kurs yadinamas Bethejus, kad įsirašydintų drauge su pažadėta sau moterimi Marija, kuri buvo nėščia. Atsitiko, kad juodviem tenai esant, atėjo jai metas tu Sajungai, kad tekis, kiek tik galės gimdyti; ir ji pagimdė pirmgimį savopagalbos Suomijai.

ėonu, suvyetė ji vystyklais ir pagaliau ji praktarė, nes jiems nebūvo vietos užsigoje.

Toje pačioje alyje buvo piemenas, kuris budėjo ir sorgėjo per naktį savo bandą. Štai Viešpaties angelas atėjo jo prie ju, ir Dievo skaitunias apvieto juos. Jis labai nusigando; bet apgalas jiems tarė: Nebijokite! Nes štai aš skelbiu jums didelį džiaugumą, kurs bus visai tautai, kad šiandien jums gimė Dovidio mieste Išganytojas, kurs yra Kristus, Viešpata. Ir tas bus jums ženklas: rasite kūdikį supyatą vystyklais ir paguldytą prakarte. Umai aišrado prie angelo daugybė dangiškios kariuomenės, kurie garbino Dievą ir sakė: Garbė Dievui auktybėje ir tamėje ramybė geros valios žmoemai

SVETIMŠALIŲ „CARTEIRA DE

IDENTIDADE“ išdavimas ir registracija atitinkamoje Delegacijoje jau prasidėjo gegužės 4 d. Visi abiejų lyčių svetimšaliai nuo 18 iki 60 metų amžiaus privalo išlėmti „Carteira de Identidade“ ir registruotis. AGENCIA RALICKAS tiekia visas tuo reikalu žinias ir priruošia visus legalizacijos dokumentus carterai išgauti. — Kreipdamiesi AGENCIA RALICKAS

Darbas atliekamas už 70—80 mltrėju. Raštinė atidaryta nuo 8 iki 16 val. sekmadieniais nuo 10 iki 12 val. **Rua dos Gusmões, 324** (netoli Gabinete de Investigações). Bondės iš Largo São Bento: 1, 2 ir 13.

PARSIDUODA NAMAS iš trijų kam

barių virtuvės ir du barakai Zemės 866 m. kvadr. ir priešais 10 m. tik at 16 kontų. R. Ibiterrama, 53, Adomas Jaru sevičius. Parque Vila Prudentėj arti bondės.

Dr. João Hamati

BENDROJI KLINIKA Gimdymai, operacijos, moterų ir vaikų ligos, sifilis Priimtas kiekvieną valandą dieną ir naktį. Rua Dr. Amador da Cunha Bueno, 202. Vila Lucia — via Villa Zelina.

— Rusijos karo vadaį, Stalinių jo 60 metų anžiaus proga norėjo „pado yanoti“ Helsinkį. Jau praėjo ir laukia gruodžio 21 d., o Helsinkis vis dar ne pasiduoda. Ligi rusai paims Helsinkį, dar daug savo karių turės pakloti.

— Hitleris išvažiavo iš Berlyno nežinia kur. Spėjama, kad Pietų Vokietijon švęsti Kalėdų.

— Amerika neparduos daugiau gazolino tiems kraštams, kurie bombarduoja atvirus miestus. I tų kraštų skaičių įeina Vokietija, Rusija, Japonija.

— Ekvadoro valdžia pranešė Tau tu Sajungai, kad tekis, kiek tik galės gimdyti; ir ji pagimdė pirmgimį savopagalbos Suomijai.

Mokėdamas tik 10\$ per mėnesi

susitvarkysi savo dokumentus ir išgausi CARTEIRA DE IDENTIDADE MODELO 10 be jokio rūpesčio ir vargo. Sitokiomis išimokėjimo sąlygomis dokumentus parengia Antanas Dutkus. Darbas pigus, sąžiningas ir skubus. Kreiptis galima kasdien nuo 8 val. ryto ligi 8 val. vak. Sekmadieniais nuo 8 val. ryto ligi 12 val.

Rua da Moóca, 1721 (Aldo Redakcijoje), Telef. 2-1123.

Linksmi laiką praleisi, smagiai pasišoksi, su pažįstamais pasimatysi tik L. K. Bendruomenės Jaunimo Sekcijos suruoštame

VIESAME

VAKARE,

kuris bus atelnančių metų sausio m. 6 d. São Caetano Lazio salėje. Programoj bus įdomi trijų veiksmų iš Lietuvos nepriklausomybės gyvenimo metų drama

“MOTINOS ŠIRDIS”